Таллиннский Линнамяэский Русский Лицей                                                                                            2010/11 уч. год

ПРОТОКОЛ № 1

Заседания педагогического совета от 31.08.10

Таллинн

Начало: 10.00

Окончание: 14.30

Тема педсовета:

«Цели, задачи и общий план работы на 2010/11 уч. г исходя из анализа деятельности в 2009/10 уч.г»

Повестка дня:

1. Вступительное слово о подготовительной аналитической работе коллектива (май-июнь), оглашение повестки дня.

С. Гаранжа, 30 минут
2. Ознакомление с результатами учебной деятельности на 1 и 2 ступени обучения;  уровневых работ; олимпиад.
Н. Людикайнен, 75 минут
3. Динамика результатов учебной деятельности прошлого года. Анализ сравнительных результатов сдачи выпускных экзаменов 9, 12 классов. Обобщение проблемных зон работы в рапорте лицея по внутреннему оцениванию.
С. Янчис,45 минут
4. Ознакомление со SWOT-анализом деятельности лицея за 2009/10 уч.г. Вычленение основных направлений деятельности лицея на 2010/11 уч.г. Утверждение общего плана работы.
С. Янчис, 40 минут
5. Постановка целей и задач на уч. год перед коллективом. Оглашение решения педсовета. Разное.
С. Гаранжа 20 минут
РЕШЕНИЕ ПЕДСОВЕТА

За отправную точку для постановляющей части августовского педсовета взять:
1) материалы рапорта лицея о внутреннем оценивании;
2) материалы педсовета от 17 и 18 июня, где подводились итоги работы года;
3) итоги обратной связи учителей, учащихся и родителей лицея.
4) результаты успеваемости классов, уровневых работ,  государственных и  выпускных экзаменов.

5) резюме по анализу деятельности лицея в виде swot-анализа за 2009/10 уч.г

Исходя из вышеизложенного, основной целью года считать работу по улучшению учебных результатов, результатов уровневых работ, олимпиад, экзаменов через:
I. совершенствование методической и командной работы учителей;
II. сокращение количества пропусков занятий;

III. поиск подходов, методов урочной и внеурочной работы с одаренными детьми;
IV. улучшение сотрудничества с родителями;
V. работу над новой школьной программой обучения и программой развития.
I. Совершенствование методической работы учителей.

1. Возобновить практику совершенствования работы и обмена опытом через проведение учителями открытых уроков

Ответственный: С. Янчис, Н.Людикайнен

2. Для улучшения итоговых результатов олимпиад создать и апробировать систему  предварительных внутренних олимпиад/развивающих игр по предметам
Ответственный: Л. Юрасова, завучи

3. Возобновить мониторинговую систему проверки качества обучения через проведение итоговых срезов знаний учащихся по предметам
Ответственный: С. Янчис, Н.Людикайнен

4. Пригласить специалистов (ведущих учителей-методистов) для проведения «педагогического аудита» - оптимальная методика преподавания, планирование этапов прохождения учебного материала и т.д. -  по отдельным предметам.

Ответственный: С. Гаранжа

5. Продолжать совершенствовать системную аналитическую работу над промежуточными результатами (конец четверти/курса), особенно где наблюдается негативная динамика

Ответственный: С. Гаранжа

II. Сокращение количества пропусков занятий
1. Усилить контроль за выполнением школьных требований учащимися основного и гимназического звена:

a) определить верхний предел отсутствия на уроках по запискам родителей не более одной недели в четверти (отсутствие ученика по одной записке не должно превышать 3 дней);
Ответственный: педсовет
b) акцептировать в основной школе только записки, написанные в дневнике;
Ответственный: кл. руководитель
c) разработать специальный бланк лицея для записи об причине отсутствия учащихся от родителей гимназистов, поместить его на сайте лицея и/или в Е-кооль;

Ответственный: С. Янчис
2. Проводить регулярный выборочный контроль соответствия информации в дневнике/на бланках и Е-кооль. Усилить еженедельный контроль за своевременным выставлением классными руководителями и учителями-предметниками пропусков и их причин в е-кооль;
Ответственный: С. Корюкина
3. Чаще практиковать беседы учителя-предметника с родителями по поводу пропусков и вытекающих из этого проблем, использовать мини-пед.консилиумы.

Ответственный: учителя, завучи
4. Разработать систему рейтинга классных коллективов и поощрения лучших по выполнению школьных требований (посещаемость, внешний вид и т.д.)

Ответственный: Админ. совет
5. Консультировать учителей по вопросам социального контроля за учащимися в рамках закона.

Ответственный: С. Корюкина
III. Поиск подходов, методов урочной и внеурочной работы с одаренными детьми.
1. С целью создания банка данных учащихся с наилучшими результатами по учебным предметам осуществлять мониторинговый контроль  за учебной успеваемостью одаренных ребят
Ответственный: м/о, завучи
2. Для улучшения итоговых результатов олимпиад создать и апробировать систему  предварительных развивающих игр по предметам. Создать  копилку материалов для развивающих игр по учебным предметам.

Ответственный: Л. Юрасова, м/о

3. Разработать в МО план проведения внутренних олимпиад/отборочных туров к городскому  туру олимпиад.
Ответственный: Н. Людикайнен
4. Обеспечить консультирование педагогов по вопросам взаимодействия с одаренными учащимися.

Ответственный: И. Толстой
5. Усовершенствовать систему мотивации и поощрения для учителей и учащихся, участвующих и показывающих хорошие результаты в предметных олимпиадах.

Ответственный: С. Гаранжа

6. Принимать участие в городских, республиканских, международных учебных проектах.

Ответственный: Админ.совет
7. Составить программу урочных и внеурочных мероприятий лицея с приглашением  учеников  из школ (детских садов) с эстонским языком обучения.

Ответственный: Н.Людикайнен, Л.Юрасова

IV. Улучшение сотрудничества с родителями
1. Добиться 90 – 100 % посещаемости родительский собраний на 2 и 3 ступени обучения

Ответственный: м/о, завучи
2. Максимально эффективно использовать совместные развивающие беседы. Провести аналитический срез их влияния на учебные результаты

Ответственный: И. Толстой
3. Апробировать «родительскую неделю» - возможность посещения занятий в кружках и секциях лицея, открытых уроков в платных кружках, получения консультаций у педагогов

Ответственный: Админ. совет
4. Организовать внутрилицейский проект «Моя семья» - фотовыставка, видеоролики, совместные мероприятия в классе/параллели и т.д.

Ответственный: Л. Юрасова

5. Привлечь активы родителей и Попечительский совет к разработке новой Программы развития лицея

Ответственный: С. Гаранжа
V. Работа над новой школьной программой обучения и программой развития.
Учитывая необходимость написания новых учебных программ и Программу развития лицея на 2011-2013 года:
1. создать «координирующую группу», состоящую из представителей всех МО

                                                                                Ответственный: С. Гаранжа, Н.Людикайнен
2. организовать семинарские занятия с учителями по темам «Сквозные темы в новых государственных программах», «kритериальный подход к оцениванию учащихся»
Ответственный: Н.Людикайнен
3. объединить работу над общей частью новой учебной программы и Программой развития лицея на 2011-2013 год
Ответственный: Админ. совет
VI. Утвердить общий план работы лицея (план-сетка основных мероприятий) на год

Ответственный: Админ. Совет

VII. Утвердить списки групп коррекционного обучения, индивидуальную программу обучения в 8а классе

Ответственный: Н. Людикайнен, С. Янчис
Председатель педсовета: С. Гаранжа                                             Секретарь педсовета: С. Янчис
Материалы для внутришкольного контроля
- 4 -